(1) Auctorem jurisjurandi propter calumniam alicui Justinianum faciunt, et moventur §. 1 Inst. de Pœn. temer. litigant., ubi Tribonianus illud inductum tradit constitutione Justiniani, quæ extat in L. 2 cod. de Jurisjur. propt. calumn. Sed revera illius origo antiquior est. Nam hoc jusjurandum memorant disertissime Paulus Recept. sentent. l. 2 t. 1 §. 2 apud Schultingium Jurisp. vet. Ante Justinian. p. 268 ed. Lips. cit., itemque ejus mentio est in L. 45 §. Si familiæ ff. Famil. ereisc. (quam legem à Triboniano confictam esse, aut corruptam perperam quidam putant) in L. 34 §. Qui jusjurandum, et L. 57 ff. de Jurejur. denique apud Senecam Controv. l. 3 c. 19 p. 257 t. 5 ed. Amstæled. 1672. Sed ante Justinianum tantum speciale calumniæ juramentum obtinebat, totiesque locum habebat, quoties pendente lite malitiæ suspicio aderat, atque ita sæpius repetebatur. Solus actor, et in certis tantum causis de calumnia jurabat, ut ostendunt Paulus l. c., et Ulpianus, L. 45 §. 5 ff. de Damn. infect. Nam in plerisque nuda repromissione actor cavebat, se, nisi vicisset, daturum reo decimam partem ejus, quod petebat, unde *repromissionis remedium* in Codice Hermogeniano tit. de Calumniat. apud Schultingium l. c. p. 715. Atque hæc erat vetus actio calumniæ ex stipulatu, quæ jam ante ætatem Justiniani desueverat. Sed Justinianus in omnibus civilibus causis, et ab utroque litigante jusjurandum de calumnia emitti voluit, præterea veteris calumniæ actionis loco, sarciri damnum, et expensas restitui jussit §. 1 Inst. de Pœn. temer. litigant. Sed postea Novel. 112 c. 2 decimariam illam actionem restituit, atque illud addidit, ut decimæ cautio satisfactionem habeat. Confer Cujacium Observ. l. 7 c. 5 opp. t. 5 col. 156 ed. cit. Jam vero cum constet, juramentum calumniæ, quod initio speciale erat, à Justiniano factum fuisse generale, ita ut in primordio litis super universa causa à litigantibus emitti deberet, non ita exploratum est, num ipse Justinianus illud etiam speciale juramentum sustulerit. Nihil ipse ea de re constituit in L. 2 c. de Jurejur. propt. calumna. Sed id demum fecisse videtur in Novel. 49 c. 5, ubi animadvertit, quod olim in uno negotio frequenter jusjurandum emitti solebat: *Sancimus, itaque, inquit, hanc perimentes injuriam, et dolentes, crebro in eodem negotio jusjurandum præberent... non crebro cogi quemquam sacramenta subire, generaliter semel hujusmodi sacramento prohibito.* Quibus ex verbis colligi videtur posse, à Justiniano fuisse sublatum speciale calumniæ juramentum; idque etiam videtur suadere Auth. *Hoc sacramentum c. de Jurejur. propt. calumn.* ubi item generatim statuitur: *Hoc sacramentum hodie remittitur, cum initio juret, nihil se calumniose in toto negotio exigere.* Inde tamen ortum est dubium, quod Justinianus loqui videatur de juramentis, quæ olim ab iis emittebantur, qui probationes subire volebant; quod in Novel. 75 c. 7 adhuc speciale juramentum calumniæ desideretur ab eo, qui literarum comparatio-